

**ПРОТОКОЛ**  
**от**  
**ГОДИШНАТА СРЕЩА ЗА 2023 Г. И 2024 Г. НА НАЦИОНАЛНАТА**  
**СЪДЕБНА МРЕЖА ПО ГРАЖДАНСКИ И ТЪРГОВСКИ ДЕЛА В**  
**РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ, ПРОВЕДЕНА НА 28.02.2025 г.**

Днес, 28.02.2025 г. /петък/ от 11.00 часа, в сградата на Висшия съдебен съвет, гр. София, ул. „Екзарх Йосиф“ № 12, зала 312 се проведе Годишната среща на Националната съдебна мрежа по граждански и търговски дела /НСМГТД/ за 2023 и 2024 г.

\*\*\*

На годишната среща на НСМГТД присъстваха:

1. Валентина Бошнякова – Събинска – съдия в Окръжен съд – Смолян и национално лице за контакт – търговски дела;
2. Весела Гълъбова – Илиева – съдия в Районен съд – Варна, командирована в Окръжен съд – Варна и национално лице за контакт – граждански дела;
3. Валерия Братоева – съдия в Софийски градски съд;
4. Мария Райкинска – съдия в Софийски градски съд;
5. Борис Динев – съдия в Окръжен съд - Враца;
6. Диян Атанасов – съдия в Районен съд – Габрово;
7. Кристина Костадинова – съдия в Софийски районен съд;
8. Миглена Тачева – директор на Националния институт на правосъдието;
9. Силвия Димитрова – заместник-директор на Националния институт на правосъдието;
10. Доц. Боряна Мусева – представител на Висш адвокатски съвет;
11. Биляна Белякова – представител на Министерство на правосъдието;
12. Елена Дойчева – представител на Министерство на правосъдието;
13. Лесталина Черногорова – представител на Министерство на правосъдието;
14. Калина Калудина – представител на Министерство на правосъдието;
15. Стоян Якимов – представител на Камара на ЧСИ;
16. Янко Янев – председател на Апелативен съд – Велико Търново;
17. Анета Братанова – зам. председател на Апелативен съд – Варна;
18. Кремена Лазарова – съдия в Апелативен съд – Бургас;
19. Деспина Георгиева – член на Комисията по атестирането и конкурсите към Съдийската колегия на ВСС;

20. Евгени Тасков – експерт в дирекция „ИТСС“, АВСС;
21. Георги Бошнаков – експерт в дирекция „ИТСС“, АВСС;
22. Мирослава Чирпъкова – експерт в дирекция „ИТСС“, АВСС;
23. Христина Тодорова – директор на дирекция „Международна дейност и протокол“, АВСС;
24. Страхил Недков – главен експерт – международна дейност в дирекция „Международна дейност и протокол“, АВСС

\*\*\*

Годишната среща протече при следния дневен ред:

1. Откриване на срещата. Приветствие към присъстващите.
2. Годишен отчет за работата на НСМГТД за периода 2023 г. - 2024 г., изготвен въз основа на годишните отчети на членовете на мрежата.
3. Взаимодействие и сътрудничество:
  - **с ВСС**
    - Сътрудничество при въвеждането на децентрализирана информационна система, във връзка с европейски регламенти.
    - Сътрудничество при въвеждането на информация в Европейския съдебен атлас и др.
    - Сътрудничество във връзка с участие и представителство на България в различни срещи на европейски институции.
  - **с НИП**
    - Планиране, организиране и провеждане на обучения, съвместно с НИП, с цел повишаване на европейската правна култура на българските съдии, запознаване и работа с новата децентрализирана информационна система и ефективно прилагане на правото на ЕС.
  - **с Министерство на правосъдието**
    - Сътрудничество при въвеждането на децентрализираната информационна система, във връзка с европейски регламенти, участие и представителство на България в различни срещи на европейски институции.
    - Представителство на срещите на Европейската съдебна мрежа.
  - **с други органи, институции и лица**
4. Актуализиране и поддържане на темите от ел. портал, преразпределение на част от темите и разпределение на новите теми от ел. портал.
5. Актуализиране разпределението на членовете на мрежата по съдебни райони.
6. Разпределение на членовете във връзка с представителството на срещите на Европейската съдебна мрежа за 2025 г.
7. Разпределение на членовете във връзка с дейностите по програмата за обмен на ЕМСО.

8. Предложения във връзка с дейността на членовете на НСМГТД по събиране и предоставяне на постановените от съдилищата в Република България съдебни актове/ по апелативни райони/ по граждански и търговски дела, в които е приложено правото на ЕС. Създаване и поддържане на база данни в електронен вариант, както и периодичното ѝ актуализиране досежно постановените от съдилищата в Република България съдебни актове по граждански и търговски дела, в които е приложено правото на ЕС – състояние, възникнали проблеми и предложения за разрешаването им.

9. Дейността на мрежата във връзка с публикуването на селектирани актове на българските съдилища в ел. портал в раздел "jure".

10. Популяризиране на функциите и целите на мрежата, както и на нейните членове чрез организиране на срещи и форуми, публикуване на информация в интернет пространството.

11. Начини и форми за запознаване на българските съдии с новите решения на Съда на ЕС.

12. Поддържане на актуална информация на интернет страницата на ВСС досежно дейността, организацията, функционирането и членовете на Националната съдебна мрежа по граждански и търговски дела – публикуване на решения и доклади от национални и международни срещи, линкове към сайтове и др.

13. Закриване на срещата.

Годишната среща беше открита от Валентина Бошнякова, която приветства всички гости и членове на мрежата. Съдия Бошнякова благодари за проявената отзивчивост и готовност за съвместната работа, която ще бъде извършвана в бъдеще. Беше поставен акцент върху основните теми на срещата, а именно приемането на годишен отчет за работата на НСМГТД за 2023 г. и 2024 г., както и въвеждането на децентрализираната информационна система. Форматът на срещата предоставя възможност за многостранен анализ на темата и за определяне на линиите на взаимодействие. Посочената система следва да започне да функционира от 1 май 2025 г., като в случай, че това не се осъществи съществува възможност за стартиране на наказателна процедура срещу България.

Съдия Гълъбова отправи приветствие към участниците и постави акцент върху дейността на НСМГТД през последните 2 години. Беше обърнато внимание на проведения през 2024 г. конкурс за нови членове на мрежата и удължаването на мандата на част от старите членове и националните лица за контакт. Съдия Гълъбова посочи, че членовете на НСМГТД са участвали в срещите на Европейската съдебна мрежа по граждански и търговски дела, оказвали са съдействие на съдии във връзка с отправени запитвания и със съдействието на Георги Бошнаков от администрацията на ВСС са извършени редица дейности по актуализиране на базата на съдилищата в европейския съдебен атлас. Беше посочено, че съдия Гълъбова е била определена за член на

Комитета по връчване в държавите членки на съдебни и извънсъдебни документи по граждански и търговски дела и на Комитета за сътрудничество между съдилищата на държавите членки при събирането на доказателства по граждански или търговски дела и в тази връзка редовно информира ВСС за проведените заседания. Бяха посочени и дейностите, свързани с обученията по линия на НИП, както и тези по актуализиране на темите в европейския портал за електронно правосъдие.

По т. 3 съдия Бошнякова отправи предложение въвеждането на децентрализираната информационна система да бъде обсъдено във всеки един контекст, като се започне с техническите въпроси. Задължение на всяка държава членка е да изгради точките за достъп до системата. Освен точка за съдебната система следва да има такава и за ЧСИ, вероятно и за ДСИ, и Министерство на правосъдието.

Георги Бошняков посочи, че има договор с А1, която ще изгражда точката за достъп до децентрализираната информационна система. Работи се съвместно с експерти от АВСС, за да могат да се предприемат последващите действия по въвеждането на системата.

Весела Гълъбова информира, че след изграждане на точките за достъп, трябва да се съобщи цялата относима информация, касаеща въвеждането ѝ на eu-Lisa, която поддържа e-Codex, като срокът за това е бил до 31 януари 2025 г. Някои държави изграждат отделни точки за достъп с отделна инсталация на системата. Тоест, ако България трябва да изгради три точки за достъп, това означава, че системата трябва да бъде инсталирана три пъти на всяка една от точките. Съдебните изпълнители са включени в измененията в ГПК като лица, които ще използват системата и се очаква те също да имат готовност за нея.

Стоян Якимов поясни, че Камарата на ЧСИ за първи път получава покана за участие в среща на НСМГТД. Съгласно измененията в ГПК, ЧСИ също ще бъдат лица, които ще могат да връчват извънсъдебни документи по съответните регламенти и по силата на ГПК. Той отправи молба да получи информация относно техническите характеристики и отговорните лица, към които могат да се обърнат, за да могат да окажат съдействие и да отговорят на съответните критерии.

Весела Гълъбова посочи, че по отношение на техническото съдействие могат да се обръщат към ВСС, а тя може да окаже подкрепа при комуникацията с Европейската комисия. Допълни, че ЧСИ имат представител в комитета в лицето на г-н Катилин Попов, но не разполага с информация дали той е запознат с процеса по въвеждането на системата.

Биляна Белякова информира, че по въпроса с цифровизацията има два отделни етапа. Първият етап касае връчването на документи и събирането на доказателства по цифров път, а вторият етап, който е в резултат на регламента за цифровизацията, е разделен на подетапи. В тази връзка всички трансгранични свързвания между компетентните органи по всички актове в гражданската и наказателна материя ще стават цифрово. Тя е член на Комитета по цифровизация, а от страна на ВСС в този комитет участва г-жа

Анелия Чомакова. Голяма част от въпросите, които се обсъждат в комитета е техническа. Имало е представители и от съдилищата, които са се отказали от участие, но при необходимост оказват съдействие в рамките на създадена *ad hoc* група по темата. Г-жа Белякова посочи, че ЧСИ следва да са наясно с темата, тъй като имат определен представител, който получава поканите за участие в срещите и всички документи. По време на последната среща на ЕСМ, проведена в гр. Брюксел, е било посочено, че ВСС е инициирал въвеждането на системата чрез A1, както и че ще се използва референтния софтуер на Европейската комисия, който ще се внедри от всички държави членки на ЕС. Eu-Lisa е била информирана, че ще има 3 точки за достъп, като информацията е била изпратена от ВСС, Прокуратурата и Министерство на правосъдието.

Весела Гълъбова информира, че на 11 март предстои обща среща между комитета по връчване на документи и на комитета по цифровизация, тъй като след цифровизирането на тези два регламента предстои да се цифровизират почти всички инструменти за международно сътрудничество по регламента за цифровизация.

Борис Динев посочи, че въвеждането на e-CODEX се обяснява на ЕСМ от 2020 г. и в отчетите от участието си в срещите на ЕСМ е отбелязвал, че липсва интеграция на e-CODEX. Европейската комисия винаги е заявявала, че ще оказва съдействие на държавите членки при въвеждането на системата. В тази връзка не вижда пречка системата да започне да се прилага от 1 май 2025 г.

Весела Гълъбова информира, че голяма част от останалите държави също имат сериозни притеснения за въвеждането на системата, но от Европейската комисия категорично са посочили, че няма начин срокът за стартирането на системата да бъде изменен. Понастоящем е обявен старт на системата на 28.04.2025г., тъй като 1 май е почивен ден за повечето държави членки.

Мирослава Чирпъкова посочи, че доколкото разполага с информация в Прокуратурата точката за достъп е изградена в тестова среда и не е пусната в реална експлоатация.

Борис Динев поясни, че по отношение на европейската заповед за разследване от страна на България в разработването са участвали „Информационно обслужване“. Всеки един инструмент на европейско ниво предстои да бъде цифровизиран, което означава че трябва да се направи отделна информационна система, която да обслужва съответния регламент и да бъде свързана с деловодните системи на държавите членки като връзката става през e-CODEX.

Весела Гълъбова уточни, че системата е една и съща за всички инструменти, като има наказателна и гражданска част. Базата данни за съдилищата, която е поддържана за нуждите на европейския съдебен атлас, ще бъде интегрирана в системата.



По отношение на етапа на изграждането на точката за достъп в Министерството на правосъдието, Биляна Белякова посочи, че не разполага с конкретна информация, тъй като поставеният въпрос е в компетенциите на съответната дирекция, занимаваща се с информационните технологии.

Миглена Тачева поздрави всички участници в НСМГТД за постигнатите резултати и посочи, че не е оптимист по отношение на сроковете за въвеждането на централизираната информационна система и изтъкна, че няма как до 28 април 2025 г. да бъдат обучени лицата, които ще работят със системата. Допълни, че това не е ангажимент нито на НИП, нито на ЕМСО, като е ясно, че още преди повече от една година ЕК е създала организация разработчика на софтуера да провежда обучение за работа с него и подобни обучения са започнали още тогава. Обучението на представителите на България е стартирало през януари месец и очевидно това е проблем на отговорните институции, които не са създали съответната организация. Необходимо е да се изгради връзка между тази система и e-CODEX и впоследствие да се пристъпи към провеждане на обучение. Подобно обучение би следвало да е заложено в договора за обществената поръчка на разработчика по въвеждането на системата. Би следвало да има информация колко съдии и членове на НСМГТД са преминали през обучение от ЕК, защото те имат създадени профили и биха могли да провеждат обучение за работа със системата. Беше изразена готовност за оказване на съдействие и провеждане на обучения на съдии и съдебни служители за работа с e-CODEX и новата информационна система.

Весела Гълъбова посочи, че е разбрала за посочените обучения от доклада на съдия Вергиния Мичева и Биляна Белякова от срещата на ЕСМ, проведена през м. декември 2024 г. и впоследствие от среща на комитета на 16 декември 2024 г. България не е имала определена единна контактна точка по двата регламента и поради тази причина не е получена информация за провеждането на обученията. След постъпването на такава обаче веднага е информирала ВСС за възможностите за обучения. На първата дата през активната форма на обучението са преминали двете национални лица за контакт, както и съдия Борис Динев. За следващите обучения са записани и други участници, включително членове на НСМГТД. В пасивната форма на обучението има възможност да участват неограничен брой лица, които по време на самото обучение единствено наблюдават демонстрираните процеси. Със съдействието на ВСС информацията за тази форма на обучение е изпратена до съдилищата и голям брой съдии са изявили желание да се включат. Впоследствие от страна на ЕК пасивното обучение е прекратено, като след отправена молба, съдия Гълъбова е изисквала от ЕК видеофайла от проведеното обучение. Всички съдилища са уведомени, че повече обучения не се предвиждат, като им е изпратен линк, съдържащ посочения видеофайл. От страна на ЕК се разработват видеоклипове със субтитри на съответния за всяка държава език, като преводът е извършен машинно и ще бъде необходимо

текстовете да се редактират преди да бъдат разпространени сред съдиите. Съществува наръчник за работа със системата, който ще бъде преведен машинно. От страна на ЕК е пояснено, че при машинния превод на наръчника е съблюдава терминологията, съдържаща се в самата система, но в останалата част вероятно преводът ще се нуждае от корекции.

Валерия Братоева заяви, че след като са получили информация за системата, заедно със съдиите от нейното отделение, категорично са се обединили около мнението, че обучението за работа със системата трябва да се премине от съдебен служител, занимаващ се с информационни технологии. Впоследствие въпросният служител следва да провежда обучения и да оказва съдействие от всякакво естество, свързано със системата. Никой от съдиите не желае да участва в обучение на английски език, поради несигурност от постигане на устойчиви познания и от проблеми от технически характер.

Валентина Бошнякова посочи, че предвид характера на дейностите, които ще се извършват в системата през обучение следва да преминат задължително и съдии, съвместно със съдебни служители, и служители по информационни технологии от съответния съд. Беше отправена покана към представителите на всеки от апелативните райони да определят лице или служител, по възможност съдия, с който да се осъществява комуникацията с НСМГТД, като името и съответните данни за контакт бъдат изпратени на съдия Бошнякова.

Борис Динев обобщи, че ЕИСС и децентрализираната информационна система ще работят едновременно и предостави информация за ролите и функциите на съответните лица, които ще бъдат ангажирани в работата с новата система.

Обсъжданията по точката продължиха с дискусия относно техническите и практическите въпроси по пряката работа с децентрализираната информационна система и възможните проблеми и хипотези при работата с документите в нея.

Боряна Мусева посочи, че въпреки, че адвокатурата няма общо с въвеждането на децентрализираната информационна система, все пак адвокатите работят с единния портал за електронно правосъдие, където използват подобни формуляри, аналогични с тези, които ще се използват от съдилищата с въвеждането на системата.

Анета Братанова изрази благодарност за поканата за участие в срещата, както към цялата НСМГТД, така и лично към двете национални лица за контакт. Беше посочено, че е необходимо обучение за работа със системата както за съдии, така и за съдебни служители и ИТ специалисти. Беше изразено притеснение, че към настоящия момент няма готовност за провеждане на съответно обучение и е необходимо наличните материали да бъдат приведени във форма, която да го позволява.

По т. 3 беше взето решение НСМГТД да предоставя получената информация във връзка с въвеждането на децентрализираната информационна

система, както и да изисква информация за напредъка по въвеждането ѝ. В рамките на този процес следва да продължи комуникацията и сътрудничеството с ВСС, МП, НИП, ЧСИ и представителите на 5-те апелативни района.

Беше взето решение като следваща точка от дневния ред да бъде разгледана т. 6, а именно: разпределение на членовете във връзка с представителството на срещите на Европейската съдебна мрежа за 2025 г. След проведено обсъждане беше направено следното разпределение за участие на членовете на НСМГТД в срещите на Европейската съдебна мрежа:

- на срещата през м. март 2025 г. – Вергиния Мичева – Русева;
- на срещата през м. април 2025 г. – Борис Динев, Кристина Костадинова;
- на срещата през м. юни 2025 г. – Диян Атанасов, Борис Динев;
- на срещата през м. октомври 2025 г. – Весела Гълъбова-Илиева, Валентина Бошнякова-Събинска;
- на срещата през м. декември 2025 г. – Диян Атанасов; Весела Гълъбова-Илиева;

По т. 4 от дневния ред беше прието решение за разпределение между членовете на Мрежата за актуализиране на темите на сайта на Европейския портал за електронно правосъдие, както следва:

- „Съдът на коя държава е компетентен“ – Диян Атанасов;
- „Как да заведете дело в съда“ – Мария Райкинска;
- „Процедури за „заповед за плащане“ – Валерия Братоева;
- „Искове с малък материален интерес“ – Валентина Бошнякова;
- „Развод и законна раздяла“ – Весела Гълъбова;
- „Процедури за изпълнение на съдебно решение“ – Мария Райкинска;
- „Събиране на доказателства“ – Андрей Георгиев;
- „Налагане на мерки по обезпечение на искове в държавите от ЕС“ – Валерия Братоева;
- „Срокове в процеса“ – Диян Атанасов;
- „Онлайн обработка на дела и електронна комуникация със съдилищата“ – Борис Динев;
- „Законно преместване/установяване в чужбина с деца“ – Вергиния Мичева;
- „Издръжка на членове на семейството“ – Весела Гълъбова;
- „Родителска отговорност-родителски права и право на лични отношения с детето“ – Вергиния Мичева;



- „Несъстоятелност/фалит“ – Валентина Бошнякова;
- „Наследяване“ – Кристина Костадинова;
- „Адаптиране на вещни права“ – Борис Динев;
- „Ограничения по отношение на наследяването“ – специални правила – Кристина Костадинова;
- „Правото на коя страна се прилага“ – Диян Атанасов;
- „Връчване на документи: официално предаване на актове“ – Андрей Георгиев;
- „Семейна медиация“ – Борис Динев;
- „Лихви“ – Валерия Братоева;
- „Събиране на доказателства чрез видеоконферентна връзка“ – Андрей Георгиев;
- „Режими на имуществени отношения“ – Весела Гълъбова;
- „Имуществени последици на регистрираните партньорства“ – Весела Гълъбова;
- „Правна помощ“ – Мария Райкинска;
- „Трансгранично настаняване на дете, включително в приемно семейство“ – Вергиния Мичева;
- „Информация за органите, които издават европейски удостоверения за наследство“ – Кристина Костадинова
- „Относно мрежата“ – Валентина Бошнякова.

или разпределението на темите по членове на мрежата е както следва:

#### **Валентина Бошнякова**

- „Искове с малък материален интерес“
- „Несъстоятелност/фалит“
- „Относно мрежата“

#### **Весела Гълъбова**

- „Развод и законна раздяла“
- „Издръжка на членове на семейството“
- „Режими на имуществени отношения“
- „Имуществени последици на регистрираните партньорства“

#### **Валерия Братоева**

- „Налагане на мерки по обезпечение на искове в държавите от ЕС“
- „Процедури за „заповед за плащане“
- „Лихви“

### **Вергиния Мичева**

- „Законно преместване/установяване в чужбина с деца“
- „Родителска отговорност-родителски права и право на лични отношения с детето“
- „Трансгранично настаняване на дете, включително в приемно семейство“

### **Мария Райкинска**

- „Как да заведете дело в съда“
- „Процедури за изпълнение на съдебно решение“
- „Правна помощ“

### **Борис Динев**

- „Онлайн обработка на дела и електронна комуникация със съдилищата“
- „Адаптиране на вещни права“
- „Семейна медиация“

### **Диян Атанасов**

- „Съдът на коя държава е компетентен“
- „Срокове в процеса“
- „Правото на коя страна се прилага“

### **Андрей Георгиев**

- „Събиране на доказателства“
- „Връчване на документи: официално предаване на актове“
- „Събиране на доказателства чрез видеоконферентна връзка“

### **Кристина Костадинова**

- „Наследяване“
- „Ограничения по отношение на наследяването“ – специални правила
- „Информация за органите, които издават европейски удостоверения за наследство“

Беше взето решение срокът за преглед, актуализация и допълване на всяка от темите да бъде 31 март 2025 г., до когато всеки един от членовете на мрежата следва да изпрати на Валентина Бошнякова, за актуализиране в сайта

на ЕСМ, своето окончателно предложение, вкл. граматически и систематично оформено за публикуване.

По т. 5 след проведено обсъждане беше взето решение за разпределение на членовете на мрежата по съдебни райони, като се направи промяна само по отношение на апелативните райони на Бургас и Пловдив, както следва:

- за апелативен район Бургас – Андрей Георгиев;
- за апелативен район Пловдив – Кристина Костадинова.

По т. 7 Весела Гълъбова предостави информация, че през изминалата година по предложение на НИП е прието от ЕМСО в програмите за обмен да участват контактни точки, но не е определен конкретен механизъм за това. Подобни обмени ще се извършват аналогично на програмите на ЕМСО по реда на индивидуалния грант. От страна на НИП е изразена готовност за оказване на съдействие по кандидатстване в рамките на тази инициатива. По точката беше взето решение темата да се проучи и обсъди допълнително между членовете на мрежата, при наличие на интерес.

По т. 8 беше проведено обсъждане за липсата на необходимост от задължението на членовете на НСМГТД по чл. 21, буква г) от Правилата за дейността на НСМГТД, съгласно което те следва да изготвят тримесечни справки относно дейността на съдилищата в съответния апелативен район във връзка с прилагане на общностното и международно право и международноправното сътрудничество и предоставяне на националните лица за контакт в електронен вариант на постановените от съдилищата в съответния апелативен район съдебни актове по граждански и търговски дела, в които е приложено правото на ЕС, с оглед поддържане на необходимата база данни. Беше постигнато съгласие и беше взето решение, че това задължение следва да отпадне поради развитието на информационните системи, с които работят съдилищата и улеснения достъп до съдебни актове, свързани с международноправното сътрудничество.

По т. 9 се проведе дискусия относно дейността на мрежата във връзка с публикуването на селектирани актове на българските съдилища в ел. портал в раздел "jure". От страна на националните лица за контакт беше предоставена информация, че писмото, което е изпратено до съдилищата, за нуждите на базите данни в раздел „jure” вече не е актуално, тъй като в него са посочени само конвенции, които са стари и вече рядко се прилагат. Беше взето решение чрез ВСС да се изпрати ново писмо до съдилищата, с което същите да бъдат

уведомени за необходимостта да изпращат информация за постановени решения по следните инструменти за международно сътрудничество:

-Регламент (ЕО) № 44/2001 на Съвета от 22 декември 2000 година относно компетентността, признаването и изпълнението на съдебни решения по граждански и търговски дела

-Регламент (ЕС) № 1215/2012 на Европейския парламент и на Съвета от 12 декември 2012 година относно компетентността, признаването и изпълнението на съдебни решения по граждански и търговски дела (преработен текст)

-Регламент (ЕО) № 2201/2003 на Съвета от 27 ноември 2003 година относно компетентността, признаването и изпълнението на съдебни решения по брачни дела и делата, свързани с родителската отговорност, с който се отменя Регламент (ЕО) № 1347/2000 ,

-Регламент (ЕС) 2019/1111 на Съвета от 25 юни 2019 години относно компетентността, признаването и изпълнението на решения по брачни въпроси и въпроси, свързани с родителската отговорност, и относно международното отвлечение на деца (преработен текст)

-Регламент (ЕС) № 650/2012 на Европейския парламент и на Съвета от 4 юли 2012 година относно компетентността, приложимото право, признаването и изпълнението на решения и приемането и изпълнението на автентични актове в областта на наследяването и относно създаването на европейско удостоверение за наследство

-Регламент (ЕС) 2016/1103 на Съвета от 24 юни 2016 година за изпълнение на засиленото сътрудничество в областта на компетентността, приложимото право, признаването и изпълнението на решения по въпроси, свързани с имуществения режим между съпрузи

Информацията за постановени решения по дела по относимите конвенции и международни инструменти ще бъде изисквана единствено по отношение на актове, постановени от ВКС.

По т. 11 след проведено обсъждане се постигна съгласие, че не би било уместно в рамките на НСМГТД да се въвежда пряк механизъм за информиране на съдиите за решенията на Съда на ЕС. Беше взето решение при наличие на важни и относими към дейността на мрежата съдебни решения, същите да бъдат изпращани до ВСС за публикуване на интернет страницата на ВСС, в раздела на НСМГТД, като инициативата за това принадлежи основно на Андрей Георгиев.

В заключение беше проведено обсъждане по т. 10 и т. 12. Беше повдигнат въпросът за липсата на отразяване на работата на членовете на НСМГТД при определяне на натовареността, при провеждане на атестирането

им, както и липсата на допълнително стимулиране при извършването на тази дейност. Беше постигнато съгласие и взето решение да се направят предложения за изменения на правилата за дейността на НСМГТД, като бъде отчетена допълнителната натовареност на членовете на мрежата, вкл. и при атестиране, както и да бъде прието допълнително парично стимулиране. Тези предложения следва да се обсъдят и съгласуват и с Националната съдебна мрежа за международно сътрудничество по наказателни дела, като впоследствие се адресират до ВСС за приемане на изменения в правилата на двете мрежи и други актове при необходимост.

Поради изчерпване на дневния ред срещата беше закрыта.